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Úvod

Diabetes mellitus druhého typu je v současné době celosvětově velmi rozšířená populační

nemoc. Je to dáno především nesprávnou životosprávou, malou pohybovou aktivitou

a podceňováním rizik této choroby. V mé bakalářské práci se zaměřuji na ošetřovatelskou

péči o nemocné s pozdními komplikacemi diabetu druhého typu. V teoretické části

popisuji klasifikaci diabetu, klinické příznaky, diagnostiku, terapii, akutní a chronické

komplikace a ošetřovatelskou péči obecně. V praktické části porovnávám kazuistiky dvou

pacientů, kteří byli hospitalizováni na diabetologickém oddělení ve Fakultní nemocnici

v Plzni. Zaměřuji se na ošetřovatelské diagnózy, které souvisejí s chronickými

komplikacemi diabetu druhého typu. Na základě těchto diagnóz jsem stanovila

ošetřovatelské plány.
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1 DIABETES MELLITUS

„Diabetes mellitus je skupina chronických metabolických onemocnění různé etiologie,

jejichž společným jmenovatelem je hyperglykemie. Diabetes způsobuje porucha sekrece

nebo účinku inzulinu a je provázena poruchou metabolizmu cukrů, tuků a bílkovin.“

(Rybka a kol., 2006, s. 25) Během dlouhotrvající hyperglykemie se postupně rozvíjí

i poškození různých orgánových systémů, které se projevuje jejich dysfunkcí či selháním.

1.1 Historický přehled

Diabetes patří mezi nejstarší civilizační choroby. První zmínka o této chorobě

pochází z období 1550 př.n.l. V takzvaném Ebersově papyru se o ní hovoří jako

o „podivné nemoci, při níž se maso a kosti ztrácejí do moči. Léčba je svízelná a nikdy

nevede k vyléčení“. Indický vědec Susruta popisuje podrobně cukrovku, kterou nazývá

„madhumeda“ – tj. medová moč. Arabský vědec Avicenna byl považován za prvního, kdo

rozlišil diabetes mellitus a diabetes insipidus. V roce 1841 Karl Trommer přišel

s kvalitativním testem na cukr v moči a o devět let později Hermann von Fehling

vynalezl kvantitativní test na cukr v moči. (Perušičová, 2012, s. 19)

Dále v 19. Století se objevila výjimečná osobnost – Claude Bernard, který prováděl

pokusy na zvířatech. Jedním z jeho zjištění bylo, že játra produkují glukózu nezávisle

na přívodu sacharidů v potravě. Prokázal tak vlastně, že tělo je samo schopné si vyrábět

složité chemické látky i za normálních podmínek. Tento proces nazval „vnitřní sekrece“

a to bylo klíčové pro celou budoucí endokrinologii. Prokázal také, že glukóza vzniká

v játrech a v r. 1857 nazval tuto látku glykogen. Věděl, že tento glykogen se ukládá jako

zásobní látka v organismu a podle potřeby se z něj stane glukóza. Na inzulin, jakožto

látku nezbytnou pro metabolizmus sacharidů, který vzniká v Langerhansových ostrůvcích,

přišel Edward Sharpey-Schafer a nazval ho podle latinského slova insula – ostrov. Zjistila

se tedy příčina diabetu – poškození endokrinní části pankreatu. Po velkém

experimentování se v roce 1921 podařilo izolovat tuto účinnou látku, produkovanou

Langerhansovými ostrůvky, Fredericku Bantingovi a jeho asistentu Charlesi Bestovi.

Experiment provedli na psech a to tak, že extrakt z jednoho psa aplikovali druhému, který

byl v důsledku těžkého diabetu na pokraji smrti kvůli odejmutému pankreatu. Po injekci

se pes postavil na vlastní nohy. Rozhodli se poté, že toto s inzulinem vyzkouší

i u čtrnáctiletého Leonarda Thompsona, který umíral na diabetes. Po injekci mu klesla
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glykemie a během několika dnů mohl chlapec odejít domů, ale samozřejmě byl trvale

závislý na injekcích inzulinu. V roce 1923 byli Banting a jeho asistent odměněni

Nobelovou cenou. Objev inzulinu byl jedním z největších v historii medicíny a zachránil

tak jistě miliony lidských životů. (Rybka a kol., 2006, s. 16-17) V roce 1936 H. Ch.

Hagedorn vynalezl první dlouhodobě působící inzulin NPH (neutral protamin Hagedorn)

V témže roce přišel H. P. Himsworth na to, že existují dva typy diabetu – citlivý

a necitlivý na inzulin. V roce 1942 Marcel J. Janbon přichází s prvními perorálními

antidiabetiky. V roce 1951 Frederick Sanger popsal strukturu molekuly inzulinu a o sedm

let později za to dostal Nobelovu cenu za chemii. Roku 1963 byla založena první Česká

diabetologická společnost. V roce 1971 Pierre Freychet objevil inzulinové receptory. G. F.

Botazzo přišel roku 1985 na to, že diabetes prvního typu je autoimunitní orgánově

specifické onemocnění. Paul Lacy a kol. poprvé transplantovali Langerhansovy ostrůvky

v roce 1989 a o rok později se rozšířila aplikace inzulinu inzulinovým „perem“. Od roku

2006 je známa i inhalační aplikace inzulinu. (Perušičová, 2012, s. 19-20)

1.2 Klasifikace

V roce 2010 se uskutečnily změny v klasifikaci diabetu dle návrhu Americké

diabetologické asociace (ADA). Již se nepoužívají termíny inzulin-dependentní a non-

inzulin-dependentní diabetes mellitus. Jsou nahrazeny termíny diabetes mellitus prvního

a druhého typu. Dále se nerozlišuje typ 2. diabetes s obezitou a bez obezity a byla

zrušena skupina malnutričního diabetu, který byl převeden k sekundárnímu diabetu.

(Pelikánová, Bartoš a kol., 2011, s. 59)

1.2.1 Diabetes mellitus prvního typu

Diabetes prvního typu znamená absolutní nedostatek inzulinu v důsledku zániku

beta buněk Langerhansových ostrůvků, které jsou postiženy autoimunitním zánětem. Tento

typ je vždy závislý na léčbě inzulinem a má sklon ke ketoacidóze. (Šafránková, Nejedlá,

2006, s. 56) Může se projevit ve kterémkoliv věku, avšak nejčastěji se vyskytuje u mladší

generace do čtyřiceti let. Vrchol onemocnění je mezi dvanácti a patnácti lety. U mladých

a štíhlých lidí je nástup většinou prudký a provázený typickými příznaky, jakými jsou

polydipsie, polyurie, nykturie, únava, ztráta tělesné hmotnosti při normální chuti k jídlu.

K manifestaci onemocnění dochází často při probíhající viróze, angíně či psychickém
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stresu. Vyplavují se kontraregulační hormony, a pokud je inzulinová sekrece nedostatečná,

dojde k manifestaci diabetu a tedy k hyperglykemii. (Rybka a kol., 2006, s. 34)

V roce 2012 byl zjištěn diabetes prvního typu u celkem 56 514 osob. Z toho

1071 u dětí ve věku 0 až 14 let a 895 ve věku 15 až 19 let. (Zvolský, ÚZIS ČR, 2013)

1.2.2 Diabetes mellitus druhého typu

Tvoří asi 85 až 90% všech nemocných diabetem. Nenápadná manifestace je spíše

ve vyšším věku po čtyřicátém až padesátém roce. K úbytku sekrece inzulinu dochází

jiným mechanismem, než autoimunitou a nevede to tedy k úplnému úbytku B - buněk.

Na vzniku choroby se podílí genetická predispozice a řada faktorů, které lze ovlivnit. Patří

mezi ně obezita, nevhodná strava, stres, malá fyzická aktivita. Nemocní s druhým typem

diabetu nejsou životně závislí na podávání exogenního inzulinu a nemají sklon

ke ketoacidóze. (Pelikánová, Bartoš a kol., 2011, s. 61) Relativní nedostatek inzulinu

u diabetu druhého typu je dán nerovnováhou mezi sekrecí a účinkem inzulinu v cílových

tkáních. (Rybka a kol., 2006, s. 41) Diabetes druhého typu je jedním z projevů

metabolického syndromu. Nemocní mívají současně další abnormality, které zvyšují riziko

kardiovaskulárních onemocnění. Například dyslipidemie, hypertenze, centrální obezita,

endoteliální dysfunkce a větší riziko tvorby trombů. V době záchytu bývají již často

přítomny specifické angiopatické komplikace. Neuropatie je přítomna v 54%, nefropatie

asi v 15% a retinopatie taktéž v 15%. (Rybka a kol., 2006, s. 35)

Pacientů, kteří se léčili s diabetem druhého typu bylo v České Republice v roce


[…]


zanalyzovala ošetřovatelské problémy u pacientů a následně vypracovala u každé

kazuistiky plán ošetřovatelské péče se zaměřením na komplikace diabetu druhého typu.

Na základě těchto vypracovaných plánů jsem zároveň splnila mé cíle, které jsem si

stanovila. U obou kazuistik se většina ošetřovatelských diagnóz shodovala a oba pacienti

prožívali svá onemocnění s rozdíly. S diabetem mellitem se v dnešní době setkáváme

velmi často. Zvláště s druhým typem, kterým se v roce 2012 léčil každý sedmý obyvatel.

Úlohou sester je edukace, motivace změnit svůj dosavadní životní styl k lepšímu, volit si

vhodné pohybové aktivity, zapojovat do péče i rodinu pacienta. Dále je nutné do

ošetřování o diabetického pacienta zapojit víceoborovou péči a další specialisty a docházet

na pravidelné kontroly. Diabetický pacient by si měl být vědom všech možných následků

a komplikací, které mohou nastat, aby jim včas mohl svým chováním zabránit.
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Tabulka č. 1

Fáze Ranní vzorek

(mg/mmol kreatininu)

24hodinový sběr

(mg/24 hodin)

Noční sběr

(μg/minutu)

Normální < 2,5 < 30 < 20

Mikroalbuminurie 2,5–25 30–299 20–199

Proteinurie (≥ 0,5 g/24

hod.)

≥ 25 ≥ 300 ≥ 200

Zdroj: http://solen.cz/pdfs/med/2008/09/08.pdf

Tabulka č. 2

Chronické komplikace: Celkem:

Diabetická nefropatie 97 133

Diabetická retinopatie 100 662

Diabetická noha 43 248

Diabetická noha – z toho amputace 10 425

Zdroj: ÚZIS ČR, 2013

Tabulka č. 3

Kategorie: STK (mm Hg): DTK (mm Hg):

Optimální krevní tlak < 120 < 80

Normální 120 – 129 80 – 84

Vysoký normální 130 – 139 85 – 89

Hypertenze 1. Stupně (mírná) 140 – 159 90 – 99

Hypertenze 2. Stupně (středně

závažná)
160 – 179 100 – 109

Hypertenze 3. Stupně

(závažná)
>180

>110

Zdroj: WHO

http://solen.cz/pdfs/med/2008/09/08.pdf
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Příloha A

Pohyb 0 neomezený

2 používá pomůcky

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování 0 nevyžaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace 0 neužívá rizikové léky

1 užívá následující léky: diuretika, antiepileptika,

antiparkinsonika, antihypertenziva,

psychotropní látky, benzodiazepiny

Smyslové poruchy 0 žádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status 0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk 0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád v anamnéze 1 ano

Vyhodnocení: skóre 3 a vyšší znamená, že pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php
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Příloha B

Obr. A:

0 - žádná bolest

100 - nesnesitelná bolest

Obr. B:

0 - žádná bolest

5 - nesnesitelná bolest

Obr. C:

0 - žádná bolest

20 - nesnesitelná bolest

Zdroj: http://is.muni.cz/th/40333/lf_m/Priloha_c._2.doc
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Příloha C

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

100 bodů Nezávislý

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php

Příloha D

Proliferativní diabetická retinopatie

Zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/diabeticka-retinopatie-a-ostatni-

ocni-komplikace-diabetu-459227
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Příloha E

Neproliferativní diabetická retinopatie s nálezem sítnicových hemoragií, flebopatie a

měkkých exsudátů

Zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/diabeticka-retinopatie-a-ostatni-

ocni-komplikace-diabetu-459227

Příloha F

Diabetická noha

Zdroj: http://biostimul-biolampa.cz/diabeticka-noha-2

http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/diabeticka-retinopatie-a-ostatni-ocni-komplikace-diabetu-459227
http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/diabeticka-retinopatie-a-ostatni-ocni-komplikace-diabetu-459227
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