Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Adéla Tutková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocné s pozdními komplikacemi diabetu mellitu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

- Studentka si zvolila známé, avšak stále aktuální téma a z pohledu ošetrovatelské péče i velmi náročné, především v oblasti edukace.
- Teoretická část je komplexně a přehledně zpracována na základě aktuálních zdrojů, jejichž citace odpovídají citační normě.
- Náročnost a podstata ošetrovatelské péče je velmi kvalitně a přehledně znázorněna ve dvou kazuistikách, které studentka zvolila pro splnění cíle své BP.
- Práce je po formální a stylistické stránce na dobré úrovni a odpovídá manuálu pro zpracování bakalářských prací.

Otázka:

1. Jaký si myslíte, že je nejvíce účinný prostředek pro edukaci pacientů s DM, zaměřený na dodržování správného životního stylu?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5. 2014

Podpis: